
ORDIN nr. 78 din 13 mai 2020 privind aprobarea Contractului-cadru de distribuţie a gazelor
naturale şi a Condiţiilor generale de contractare pentru prestarea serviciului de distribuţie a
gazelor naturale
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (2) lit. i) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu
modificările şi completările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) şi ale art. 10 alin. (1) lit. a) şi lit. o) pct. 2 din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările şi completările ulterioare,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:
Art. 1
(1) Se aprobă Contractul-cadru de distribuţie a gazelor naturale, prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă
din prezentul ordin.
(2) Se aprobă Condiţiile generale de contractare pentru prestarea serviciului de distribuţie a gazelor naturale,
prevăzute în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 2
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în
Domeniul Gazelor Naturale nr. 183/2005 privind aprobarea Contractului-cadru de distribuţie a gazelor naturale,
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 600 din 12 august 2008, cu modificările ulterioare, şi Decizia
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr. 309/2005 privind aprobarea
Condiţiilor generale de contractare a serviciilor de distribuţie a gazelor naturale, republicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 598 din 11 august 2008, cu modificările ulterioare.
Art. 3
(1) În termen de maximum 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentului ordin, operatorii sistemelor de distribuţie a
gazelor naturale transmit furnizorilor/clienţilor finali, spre semnare, contractele de distribuţie a gazelor naturale emise în
baza contractului-cadru aprobat prin prezentul ordin, care înlocuiesc contractele de distribuţie a gazelor naturale
încheiate în baza Deciziei preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr.
183/2005 privind aprobarea Contractului-cadru de distribuţie a gazelor naturale, republicată, cu modificările ulterioare,
şi a Deciziei preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr. 309/2005 privind
aprobareaCondiţiilor generale de contractare a serviciilor de distribuţie a gazelor naturale, republicată, cu modificările
ulterioare.
(2) Furnizorii/Clienţii finali au obligaţia returnării contractelor de distribuţie a gazelor naturale emise în baza
contractului-cadru aprobat prin prezentul ordin, în termen de 15 zile calendaristice de la data transmiterii spre semnare
de către operatorii sistemelor de distribuţie a gazelor naturale.
Art. 4
Operatorii sistemelor de distribuţie şi furnizorii sau clienţii finali, după caz, au obligaţia să ducă la îndeplinire prevederile
prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei
vor urmări respectarea acestora.
Art. 5
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare în termen de 90 zile de la data
publicării.
-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Dumitru Chiriţă

ANEXA nr. 1:
CONTRACT-CADRU de distribuţie a gazelor naturale nr. ............... anul ......... luna .......... ziua ........
ANEXA nr. 2:
CONDIŢII GENERALE de contractare pentru prestarea serviciului de distribuţie a gazelor naturale
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 430 din data de 22 mai 2020

Ordinul 78/2020 M.Of. 430 din 22-mai-2020

pag. 1 5/19/2025 : comercial@megaconstruct.ro


